superior estatales u oficiales y privadas, reconocidas por el Ministro de Educación Nacional, que 
sean entidades sin ánimo de lucro y que en un proceso voluntario hayan sido acreditadas u 
obtenido acreditación de uno o varios programas, tendrán derecho a deducir de su renta el ciento 
veinticinco por ciento (125%) del valor invertido en el período gravable en que se realizó la 
inversión. Los proyectos de inversión deberán desarrollarse en áreas estratégicas para el país tales 
como ciencias básicas, ciencias sociales y humanas, desarrollo industrial, ciencias agropecuarias,

[...]

Esta deducción no podrá exceder del 20% de la renta líquida determinada antes de restar el valor 
de la inversión. 

El gobierno reglamentará los procedimientos de control, seguimiento y evaluación de los 
proyectos calificados. 

PAR. 1º—Las personas podrán optar por la alternativa de deducir el ciento veinticinco por ciento 
(125%) del valor de las donaciones efectuadas a centros o grupos a que se refiere este artículo, 
siempre y cuando se destinen exclusivamente a proyectos calificados previamente por el consejo 
nacional de ciencia y tecnología. Los proyectos a los cuales se dirija la donación deberán

[...]

transfieran a la Nación las empresas de servicios públicos domiciliarios. 

PAR. 4º—Las empresas generadoras que se establezcan para prestar el servicio público con la 
finalidad exclusiva de generar y comercializar energía eléctrica con base en el aprovechamiento 
del recurso hídrico y de capacidad instalada inferior a veinticinco mil (25.000) kilovatios, estarán 

exentas del impuesto de renta y complementarios por un término de quince (15) años a partir de 
la vigencia de esta ley. Esta exención debe ser concordante con la retención en la fuente en lo 
referente a las entidades no sujetas a retención.

[...]

Las obras de arte originales, cuando se realicen directamente por el autor. 

Los computadores personales de un solo procesador, portátiles o de escritorio, habilitados para 
uso de internet, con sistema operacional preinstalado, teclado, mouse, parlantes, cables y 
manuales, hasta por un valor CIF de mil quinientos dólares (US 1.500), en la forma que los 
determine el reglamento, estarán excluidos del impuesto sobre las ventas durante los años 2001, 
2002 y 2003, así como también aquellos sistemas similares que pretendan socializar la cobertura 
y uso del internet de acuerdo a la reglamentación que le de el Gobierno Nacional.

[...]

estatuto tributario, el cual quedará así: 

“ART. 508-2.—Paso de régimen simplificado a régimen común. Cuando los ingresos brutos de 
un responsable de impuesto sobre las ventas perteneciente al régimen simplificado, en lo corrido 
del respectivo año gravable superen la suma de cuarenta y dos millones de pesos ($ 42.000.000) 
(valor año base 2000), el responsable pasará a ser parte del régimen común a partir de la 
iniciación del período siguiente”. 

ART. 37. TRANS.—Plazo máximo para remarcar precios por nueva tarifa. Para la aplicación 
de las modificaciones al impuesto sobre las ventas en materia de la nueva tarifa o sujeción de

[...]

organizaciones no gubernamentales y otras entidades sin ánimo de lucro. 

La devolución o compensación se hará en una proporción al cuatro por ciento (4%) del valor 
registrado en las escrituras de venta del inmueble nuevo tal como lo adquiere su comprador o 
usuario final, cuyo valor no exceda los ciento treinta y cinco (135) salarios mínimos mensuales 
legales de acuerdo a la reglamentación que para el efecto expida el Gobierno Nacional. 

La DIAN podrá solicitar en los casos que considere necesario, los soportes que demuestren el 
pago del IVA en la construcción del proyecto de vivienda de interés social.

[...]

Ministerio del Medio Ambiente por gastos de administración. 

Las tarifas que se cobran por concepto de la prestación de los servicios de evaluación y de los 
servicios de seguimiento ambiental, según sea el caso, no podrán exceder los siguientes topes: 

1. Aquellos que tengan un valor de dos mil ciento quince (2115) salarios mínimos mensuales 
vigentes, tendrán una tarifa máxima del cero punto seis por ciento (0.6%). 

2. Aquellos que tengan un valor superior a los dos mil ciento quince (2115) salarios mínimos 
mensuales vigentes e inferior a los ocho mil cuatrocientos cincuenta y ocho (8458) salarios 
mínimos mensuales vigentes tendrán una tarifa máxima del cero punto cinco por ciento (0.5%).  

3. Aquellos que tengan un valor superior a los ocho mil cuatrocientos cincuenta y ocho (8458) 
salarios mínimos mensuales vigentes, tendrá una tarifa máxima del cero punto cuatro por ciento 
(0.4%). 

Las autoridades ambientales prestarán los servicios ambientales de evaluación y seguimiento a 
que hace referencia el presente artículo a través de sus funcionarios o contratistas.